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镇政综执字〔2023〕14 号 签发人：杨泽云

镇康县城市管理综合行政执法局

2022 年度审计整改情况报告

县审计局：

2023 年 3 月 20 日至 5 月 10 日，镇康县审计局就镇康县城市

管理综合行政执法局 2022 年度预算执行和其他财政财务收支情

况进行审计，审计发现问题 6 项、其他需要关注的问题 2 项，并

下发了《审计报告》（镇政审报字〔2023〕6 号），我局高度重

视，严格按照要求，逐项进行了整改，对于能够立即改正的，即

立行立改；对于具有整改周期长的问题，制定措施、方案和时间

表，常态化坚持整改。截止 7 月 18 日，审计发现问题及需关注

问题共 8 项已整改 6 项，整改率为 75%，后续我局将进一步提高
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政治站位，严格贯彻落实整改要求，确保问题全面整改落实到位。

现将整改情况报告如下：

一、整改情况

（一）审计发现的主要问题

1.未按规定缴纳编外人员社会保险

整改情况：一是我局截至 2023 年 6 月 30 日聘用编外人员 45

人，自 2023 年 1 月起缴纳企业养老保险 10 人，剩余 35 人自 7

月 1 日起参保（其中：缴纳企业养老保险 33 人、缴纳灵活就业

保险 1 人、缴纳农村养老保险 1 人〔年龄已超 58 岁〕）；二是

自 2023 年 7 月 1 日起新招聘编外人员 4 人，养老保险于 8 月 1

日起参保；三是严格落实现聘用及今后聘用的编外人员必须依法

缴纳社会保险的规定，做到应保尽保。（立行立改，并长期坚持）

2.未按规定进行政府采购

整改情况：一是将《政府采购法》《招投标法》等相关法律、

法规及政府采购的具体政策纳入单位班子会议、干部职工会学习

议题，长期坚持学习；二是于 2023 年 6 月 15 日邀请发改局、政

府采购部门（财政局）到我局开展第 1 次“招投标”“政府采购”

相关业务培训，并将继续秉持认真负责的工作态度，持续开展业

务培训，进一步提升我局从业人员的法律法规意识和岗位业务技

能；三是对本单位的招标项目和合同进行一次专项清理、专项整

治。制定切实可行的治理防范措施，强化规章制度的执行，严肃

财经纪律，在今后的工作中按规定执行好政府采购事项，坚决杜

绝此类问题的发生。（立行立改，并长期坚持）
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3.2022 年末非税收余额未及时缴库

整改情况：一是我局 2022 年 12 月在上交非税收入时，因全

县非税收入超额完成，暂不收取非税收入，待跨年后上交。我局

于 2023 年 1 月 10 日已全部上交 2022 年非税收入。二是我们将

加强对《政府非税收入管理办法》等相关文件、规定的学习，进

一步规范非税收入征缴管理，避免类似情况再次发生。（立行立

改，并长期坚持）

（二）审计期间已整改的问题

4.会计核算原始凭证内容不规范，涉及金额 160000 元

整改情况：一是该问题审计期间相关凭证已由责任领导及经

手人完善补签；二是下步我们将加强对财经纪律的学习，严格规

范程序，提高遵守财经法规意识，着力健全财务制度，积极规范

财务管理。（立行立改，并长期坚持）

5.城市管理协管人员（政府购买公共服务岗位）制式服装标

志标识不规范

整改情况：一是该问题在审计期间已规范城市协管人员制式

服装标志标识。二是今后严格按照云南省住房和城乡建设厅 云

南省财政厅《关于统一城市管理执法制式服装和标志标识的通知》

（云建执〔2017〕233 号）有关要求，规范配发城市管理协管人

员制式服装和标志标识。（立行立改，并长期坚持）

6.违反规定使用公款长期租用车辆

整改情况：一是在审计期间（2023 年 4 月 15 日）解除租赁

合同；二是已向县人民政府申请事业单位特种车辆指标，以解决
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巡逻执法及处置慢的问题；三是今后严格执行好市、县关于公务

用车管理的相关规定要求，进一步规范公务用车行为。（立行立

改，并长期坚持）

（三）其他需要关注的事项

7.县执法局使用原县政务服务管理局办公楼（泰和路 96 号）

无资产划拨转入手续。

整改情况：一是县执法局于 2023 年 4 月 18 日上报县国有资

产清查办公室关于新县城广场管理房相关问题，同时，县政务服

务管理局也上报了现县执法局办公楼（泰和路 96 号）相关问题。

二是与县政务服务管理局对接，对占有使用情况进行核查，确认

需无偿划转房屋面积等内容；三是已向县机关事务服务中心请示

将现县执法局办公楼（泰和路 96 号）资产划拨转入，待县人民

政府审批。（此项问题正在整改，并长期坚持）

8.县工信局使用县执法局新县城广场管理房（河畔公园广场

旁城管大队办公楼），无资产划拨转出手续。

一是县执法局于 2023 年 4 月 18 日上报县国有资产清查办公

室关于新县城广场管理房相关问题；二是与县工信局对接，对占

有使用情况进行核查，确认需无偿划转房屋面积等内容；三是已

向县机关事务服务中心请示将新县城广场管理房资产划拨转出，

待县人民政府审批。（此项问题正在整改，并长期坚持）

二、下步工作措施

在积极整改的同时，认真自我反省，汲取教训，在今后的工

作中着重加强以下几个方面的工作：
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（一）突出问题导向，确保全面整改落实。进一步提高对整

改工作的重视程度，针对反馈问题，举一反三，继续开展自检自

查，进一步完善整改措施，不断加大整改力度，推动各项问题整

改到位。

（二）强化组织保障，高位推进队伍建设。细致谋划，精心

部署，继续将单位预算执行和其他财政财务收支工作纳入重要议

事日程，进一步统一思想、提高认识，学习相关专业技术，抓好

业务技能培训，持续高位推进队伍建设。

（三）健全管理制度，推进规范常效管理。加强财务管理。

严格按照规定，进一步加强工作的规范化，建立健全财务内部管

理制度，通过建章立制，建立管理的长效机制，使我局各项工作

走上有法可依、有章可循、有违必究的良性轨道。

镇康县城市管理综合行政执法局

2023 年 7 月 18 日
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